quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01960 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.600.000,00
(Um milhão e seiscentos mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 17 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 732/2023 de 01 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.600.000,00 (Um
milhão e seiscentos mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.93.00 / 15710000 - Indenizacoes e Restituicoes 600.000,00

Total por Ação: 670.000,00

2.026 - MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.028 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 716.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 280.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 364.000,00

Total por Ação: 644.000,00

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 17550000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 654.000,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

2.114 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Página: 1 de 431/10/2024 - 16:46:44 - 4890501  SIAFIC -

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1452350F112EF14602C42E467C8EA9D

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01960 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.089 - GESTAO DAS ACOES DO BENEFICIO EVENTUAL

3.3.90.48.00 / 16610000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 128.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

3.3.90.47.00 / 16000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 7.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 19.000,00

Total por Ação: 224.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 224.000,00

Total Suplementado: 1.600.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0154 - SECRETARIA DE SAUDE

2.046 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 27.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 130.000,00

Total por Ação: 157.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 157.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.084 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

4.4.90.52.00 / 15710000 - Equipamentos e Material Permanente 497.000,00

Total por Ação: 497.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 497.000,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.081 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE BARRAGENS, ACUDES E BARREIROS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 447.000,00

Total por Ação: 447.000,00

2.119 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Página: 2 de 431/10/2024 - 16:46:44 - 4890501  SIAFIC -

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1452350F112EF14602C42E467C8EA9D

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01960 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 507.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1.090 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE PRACAS E RUAS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

4.4.90.51.00 / 17550000 - Obras e Instalacoes 96.000,00

4.4.90.52.00 / 17550000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 296.000,00

2.142 - AMPLIACAO, REFORMA E MANUTENCAO DO MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 17010000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 346.000,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

2.143 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.126 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 16320000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 91.000,00

Total por Ação: 91.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.000,00

Total Anulado: 1.600.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em 01 de outubro de 2024.

Página: 3 de 431/10/2024 - 16:46:44 - 4890501  SIAFIC -

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1452350F112EF14602C42E467C8EA9D

		2024-10-31T16:54:36-0300